
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 扬州市第二人民医院应急救援中心大

楼（老年病大楼）项目

建设单位（盖章）： 扬州市第二人民医院

编制日期： 2024年 2月

中华人民共和国生态环境部制



— 3 —



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 扬州市第二人民医院应急救援中心大楼（老年病大楼）项目

项目代码 2211-321000-89-01-215357

建设单位联系

人
孟** 联系方式 189****8698

建设地点 江苏 省 扬州 市 邗江 （区） 上方寺 （街道） 50号

地理坐标 （119度 27分 12.859秒，32度 25分 46.020秒）
[...]
产生量为 0.5t。化验废液属于属于《国家危险废物名录》(2021年版)中的 HW01

医疗废物，需按要求收集并交由具有相应危险废物处理资质的单位处理。本项

目内化验废液采取“单独收集+密封+暂存于医疗废物暂存间”，定期送有资质的

单位安全处置，禁止排入院区污水处理站或直接排入市政污水管网。

项目仪器冲洗废水主要来源于器皿的清理冲刷过程，根据建设单位提供现

有项目运行数据，冲洗水使用量约 235.24m3/a，废水产生量以用水量的 85%计，

则污水产生量约为 200t/a。均排入院区内污水处理站后续处理。

③地面清洁用水

经建设单位核实，本院每天都需要清理打扫，清洁用水按每 1000m2用水 0.5

吨/次计，每天需要清洁 2次，则年地面清洁用水 20.17t/a，废水产生量以用水量



— 62 —

的 85%计，则污水产生量约为 17.14t/a。

④洗衣房用水

建设项目不设置衣服房，委托专业洗涤机构负责洗涤。

⑤喷淋塔用水

本项目恶臭废气治理采用“喷淋（除雾器）+活性炭装置”处理，喷淋水一年

补充 2次，一次补充约 2t，则喷淋水用量约为 4t/a，废水产生量以用水量的 85%

计，则污水产生量约为 3.4t/a。

综上，本项目所产生的医疗废水总量约 20580.54t/a。

绿化用水

本项目绿化面积 2629.34m2，依据《江苏省城市生活与公共用水定额》（2012

年修订），绿化用水 1、4季度 0.6L/（m2·天），2、3季度 2L/（m2·天），平

均按 1.3L/（m2·天）计，每年浇灌按 100天计，则绿化用水量 341.9t/a。

2）排放情况

建设项目水污染产生及排放情况见下表 4-13：



— 63 —

表 4-13 本次扩建项目水污染物产生及排放状况一览表

污染源
污染物

名称

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间（h）核算

方法

产生废

水量
(m3/h)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(kg/h) 工艺

效率
/%

核算

方法

排放废

水量
/(m3/h)

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(kg/h)

医疗废

水

COD

系数

法

2.35

120.85 0.284

污水处

理站

/ / / / / 8760

BOD5 160 0.376

SS 146.38 0.344

NH3-N 132.77 0.312

TN 54.04 0.127

TP 13.62 0.032
粪大肠

菌群

1.6×108
（MPN/L）

3.76×1011
（MPN/L）

生活废

水

COD

1.42

345 0.490
化粪

池、污

水处理

站

SS 200 0.284

NH3-N 26.2 0.037

TN 36 0.051

TP 4.26 0.0060

食堂废

水

COD

0.035

345 0.012

隔油

池、污

水处理

站

SS 200 0.007

NH3-N 26.2 0.000917

TN 36 0.00126

TP 4.26 0.000149
动植物

油
50 0.00175



— 64 —

综合废

水

COD

3.805

206.67 0.786

/

85

系数

法
3.805

31 0.118

BOD5 98.7 0.38 90 9.87 0.038

SS 167 0.635 90 16.7 0.064

NH3-N 92 0.350 70 27.6 0.105

TN 47.14 0.179 30 33 0.126

TP 10 0.0381 60 4 0.015
粪大肠

菌群

9.88×107
（MPN/L）

3.76×1011
（MPN/L） 99 ND /

动植物

油
0.46 0.00175 / 0.157 0.000597

表 4-14 本次扩建项目水污染物接管及外排状况

污染源
废水量

（t/a） 污染物

污染物排放
接管执行标

准（mg/L）

排入外环境量
外排执行标

准（mg/L）
排放方式及

去向浓度（mg/L） 接管量（t/a） 排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

综合废

水
33301.39

COD 31 1.032 250 50 1.032 50

进入市政污

水管网，由

汤汪污水处

理厂处理后

排出

BOD5 9.87 0.329 100 10 0.329 10

SS 16.7 0.556 60 10 0.333 10

NH3-N 27.6 0.919 / 5*（8） 0.167 5*（8）

TN 33 1.099 / 15 0.500 15

TP 4 0.133 / 0.5 0.017 0.5
粪大肠菌

群
/ / 5000 1000 / 1000

动植物油 0.157 0.005 20 1 0.005 1

注：①最终外排量指废水经汤汪污水处理厂处理后排到外环境的量。

②*括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



— 65 —

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

本次扩建项目废水主要为生活污水、食堂废水和医疗废水，生活污水、食堂废水分别经化粪池和隔油池预处理后和

医疗废水一同进入院区综合污水处理站，处理达汤汪污水处理厂接管标准后接入市政污水管网，最终由汤汪污水处理厂

集中处理。

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否满

足要求

排放口类

型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

进入院区综

合污水处理

站
连续排

放、流量

稳定

TW001

化粪池

/

/ / /
2 食堂废水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

动植物油

隔油池

3 医疗废水

COD
BOD5
SS

NH3-N
TN
TP

粪大肠菌群

TW002
院区综合

污水处理

站

厌氧+生
物接触氧

化+沉淀+
消毒

4 综合废水
COD
BOD5
SS

排入市政污

水管网
DW001 是 医院总排



— 66 —

NH3-N
TN
TP

粪大肠菌群

动植物油

2）废水排放口基本情况

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序号 排放口编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a）
排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/（mg/l）

1 DW001 119.4552 32.4212 33301.39 市政污

水管网

连续排

放，流量

稳定

/

扬州市

汤汪污

水处理

厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

TN 15

TP 0.5
粪大肠菌

群
1000（个/L）

废水污染物排放信息



— 67 —

表 4-17 本次扩建项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/l） 新增日排放量/
（t/d）

全院日排放量/（t/d） 新增年排放量/（t/a） 全院年排放量

1 DW001

COD
SS

NH3-N
TN
TP

粪大肠菌群

动植物油

31
16.7
27.6
33
4
/

0.157

0.0028
0.0015
0.0025
0.0030
0.0004

/
0.00001

0.0065
0.0035
0.0057
0.0069
0.0008

/
0.00003

1.032
0.556
0.919
1.099
0.133
/

0.005

2.355
1.268
2.096
2.507
0.304
/

0.012

全院排放口合计

COD 2.355

SS 1.268

NH3-N 2.096

TN 2.507

TP 0.304

粪大肠菌群 /

动植物油 0.012

3）废水环境监测计划及记录信息

表 4-18 环境例行监测计划及记录信息表

序

号
排放口编号 污染物名称

检测

设施

自动检测设施安

装、运行、维护

等相关管理要求

自动监测

是否联网

自动监测

仪器名称

手工采样

方法及个

数(a)

手工监测

频次(b) 手工测定方法(c)

1 DW001

综合废水

（COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TN、
TP、粪大肠

手动 / / / 混合采样

四个
每年一次

COD：重铬酸盐法；

BOD5：稀释与接种法；

SS：重量法；TN：碱性

过硫酸钾消解紫外分光

光度法；氨氮：纳氏试剂



— 68 —

菌群、动植

物油）

分光光度法；总磷：钼酸

铵分光光度法；动植物

油：红外分光光度法

若企业不具备监测条件，可委托有资质的环境检测单位进行监测。



— 69 —

（3）废水污染防治措施可行性分析

项目外排废水中生活废水、食堂废水分别经化粪池和隔油池预处理后同医疗

废水一并进入院区污水处理站，经处理达接管标准后一同排入市政污水管网进入

扬州市汤汪污水处理厂。

1）院区污水处理站废水处理可行性分析

院内现有一座处理能力为 200t/d的污水处理站，本次扩建项目改造为一座处

理能力为 500t/d的污水处理站。参照《医院污水处理工程技术规范》，本次改造

污水处理站拟采用“厌氧+生物接触氧化+沉淀+消毒”工艺，处理工艺为《排污许

可证申请与核发技术规范-医疗机构》(HJ1105-2020)中表 A.2推荐的可行性技术。

本项目水处理站设计处理能力为 500m3/d，污泥清运周期为 30天，废水经污水处

理站处理后，尾水水质达标后排入该区域市政污水管网。

废水处理工艺流程图见下图：

图 4-1 建设项目废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

①格栅池：经院区化粪池厌氧酵发后的进站污水经格栅去除其中的大颗粒杂

物，然后进入调节池。

②调节池：在本池中进行水量水质的均化调节。池内设有搅拌机，对污水进

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200304706391366827.pdf
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/pwxk/202003/W020200304706391366827.pdf


— 70 —

行搅拌，防止淤泥淤积。

③水解酸化池：池内设置专用水解装置以形成填料床和污泥床，通过水解菌

和产酸菌等兼性厌氧菌的协同作用，降解部分有机物，并将不溶性有机物转化为

可溶解的有机物，将难降解的大分子物质转化为易降解的小分子物质，改善了污

水的可生化性；出水自流入接触氧化池。

④接触氧化池：池中设置了高效专用好氧填料装置，积聚了大量的活性微生

物，使污水中的有机物大部分被降解为 CO2和 H2O，少部分转化为活性污泥。接

触氧化池产生的污泥及水中原有的不溶性小颗粒悬浮物随出水自流入后续的沉

淀池中。

⑤沉淀池：中心进水周边溢流出水方式，污泥滑入池底部的泥斗，沉淀沉淀

池上清液溢流进入消毒池中。

⑥消毒池：污水在折流式消毒池中与消毒剂充分接触并发生反应，高效杀灭

污水中残留的病菌。

⑦污泥处置：污泥池盛满后，经次氯酸钠溶液 5%消毒后，交环卫部门清理。

项目废水污染防治措施可行技术分析对照见下表。

表 4-19 污染防治措施可行技术分析

污

染

源

污染物

种类

排

放

形

式

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

设计

处理

水量

（t/d
）

是否

为可

行技

术

排放

去向

排

放

方

式

排

放

规

律

排放口

编号

排

放

口

名

称

排

放

口

类

型

生

活

废

水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

连

续

排

放

化粪

池

/ 污水

处理

站
500t/
d

是

扬州

市汤

汪污

水处

理厂

连

续

排

放

稳

定

连

续

排

放

DW001

院

区

污

水

总

排

口

总

排

口

食

堂

废

水

COD
SS

NH3-N
TN
TP

动植物

油

隔油

池

医

疗

废

水

COD
BOD5
SS

NH3-N
TN

院区

综合

污水

处理

厌氧

+生
物接

触氧



— 71 —

TP
粪大肠

菌群

站 化+
沉淀

+消
毒

废水处理设施主要构筑物见下表。

表 4-20 各构筑物主要技术参数

序号
单元名

称
数量 构筑物、设计参数 备注

1 格栅调

节池
1座

总容积约 250m3，有效

容积：160m3，停留时间
8h

地下钢筋砼结构，加盖封闭，粗格栅间

距：15mm，细格栅间距：5mm。

2 水解酸

化池
1座 总容积约 60m3，有效容

积：52m3，停留时间 2.5h
地下钢筋砼结构，加盖封闭，布水系统

2套，填料及支架 25m3。

3
生物接

触氧化

池

1座
总容积约 140m3，有效

容积：125m3，停留时间
6h

地下钢筋砼结构，加盖封闭，回转式风

机 2台（1用 1备），Q=4.11m3/mim，

H=0.5kgf/cm2，N=5.5kw。

4 沉淀池 1座

采用竖流式沉淀池，沉

淀时间 2h；有效水深

2.0m；泥斗倾角 60°；
中心导流筒内流速

30mm/s；上升流速

0.3mm/s；表面负荷
0.7m3/m2·h

地下钢筋砼结构，加盖封闭，沉淀池内

布置污泥回流泵 4台（2用 2备），

Q=20m3/h、H=10m、N=1.5kw。

5 消毒池 1座
总容积约 30m3，有效容

积：20.8m3，停留时间
1h

地下钢筋砼结构，加盖封闭，池外布置

次氯酸钠加药系统 2套（1用 1备）。

表 4-21 《医院污水处理工程技术规范》污水处理单元工艺设计技术要求

工艺

单元
技术要求 本项目设计情况

相符

性

格栅

在污水处理系统或提升水泵前应设置格

栅，格栅井可与调节池合建，格栅应按

最大时污水量设计。栅渣与污水处理产

生污泥等一同集中消毒、处理、处置。

污水站设格栅，格栅后

设调节池；栅渣与沉淀池污

泥等一同集中消毒、脱水后

一同集中处置。

相符

预消

毒池

非传染病医院污水处理可不设预消毒

池。

项目不设置传染科，不进行

传染病治疗。
相符

调节

池

医院污水处理系统应设调节池。连续运

行时，其有效容积按日处理水量的 6～8
小时计算。

本项目调节池有效容积满足

需求
相符

生化

处理

医院污水的生化处理宜采用活性污泥

法、生物膜法处理工艺。

本项目生化处理工段为生物

膜法和活性污泥法结合使

用。

相符

消毒

医院污水消毒可采用的消毒方法有液氯

消毒、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒、臭

氧消毒和紫外线消毒等。

现有污水处理站采用次氯酸

钠消毒处理工艺。
相符

污泥

处置

1.污泥消毒：污泥在贮泥池中进行消毒，

贮泥池有效容积应不小于处理系统 24h
医院的贮泥池、污泥的消毒、

脱水等均将按照规范规划、
相符



— 72 —

产泥量，且不宜小于 1m3贮泥池内需采

取搅拌措施，以利于污泥加药消毒。污

泥一般采用化学消毒方式。常用的消毒

剂为石灰和漂白粉。

2.污泥脱水：污泥脱水宜采用离心式脱水

机。脱水过程必须考虑密封和气体处理，

脱水后的污泥应密闭封装、运输。

3.医院污泥应按危险废物处理处置要求，

由具有危险废物处理处置资质的单位进

行集中处置。

设计，产生的污泥交由有处

理资质的单位处置。

应急

措施

医院污水处理工程应设应急事故池，以

贮存处理系统事故或其它突发事件时医

院污水。非传染病医院污水处理工程应

急事故池容积不小于日排放量的 30%。

改造后的污水处理站日排水

量约 208.12m3/d，院区现有

一座 120m3的事故池，足够

容纳事故状态下日排放量的

30%污水。

相符

本次扩建项目外排废水主要为生活污水、食堂废水和医疗废水，生活污水、

食堂废水分别经化粪池和隔油池预处理后同医疗废水一同进入院区综合污水处

理站，处理达汤汪污水处理厂接管标准后接入市政污水管网，最终由汤汪污水处

理厂集中处理。院区现有综合污水处理站处理工艺为：调节+水解+好氧+沉淀+

消毒”，设计处理能力 200t/d，本次扩建项目改造为一座处理能力为 500t/d的污

水处理站。

江苏省百斯特检测技术有限公司于 2023 年 8月对现有项目正常工况下院区

废水总排口进行了监测，根据监测结果可知（详见附件 6 现有项目监测报告），

现有项目产生的废水排放均满足国家、地方规定标准，故现有综合污水处理站污

防防治工艺可行。

接管汤汪污水处理厂处置可行性分析：

根据扬州市污水处理规划，本项目位于扬州市汤汪污水处理厂服务范围内，

污水处理厂管网已铺设到项目所在地。扬州市汤汪污水处理厂位于市郊的汤汪

乡，毗邻京杭大运河，厂区占地 120亩，一期工程(10 万立方米/日)于 2002年 4

月投入运行，采用 CAST污水处理工艺；2003年 8月在一期工程的基础上开工建

设了汤汪污水处理厂二期工程（8万立方米/日），采用了改良的序批式活性污泥

法(SBR)处理工艺—CAST工艺，目前二期工程已建成运行。2017年 2月，汤汪

污水处理厂拟建设三期工程，建成后，汤汪污水处理厂总处理规模可达 26万吨/



— 73 —

日，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标

准，再生水利用规模 5.2万吨/日。

①水量接管可行性

汤汪污水处理厂处理能力尚有余量 2万 t/d。本项目废水排放量为 91.24t/d，

约占污水处理厂剩余处理能力的 0.46%。故本项目污水汇入汤汪污水处理厂处理，

水量不会对处理厂造成冲击。

②水质接管可行性分析

本项目污水经院区污水处理站处理后能达到汤汪污水处理厂的接管标准，且

本项目废水水质简单，水质上不会对污水处理厂造成冲击。

③配套工程分析

本项目与汤汪污水处理厂之间的配套污水管网已经建成，本项目废水可通过

市政污水管网接入污水处理厂。

综上所述，本项目排放的废水水量和水质均能满足汤汪污水处理厂的要求，

不会对污水处理厂的处理工艺产生冲击，经污水处理厂处理后各污染物均能达标

排放，其废水接管进入汤汪污水处理厂处理是可行的。

（4）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）内相关

内容，本次扩建项目建设完成后运营期废水污染源监测计划见下表：

表 4-22 废水环境监测计划表

类

别

监测

位置
监测指标 监测频率 排放标准

监测单

位

废

水

院区

总排

口

流量、pH值、COD、
BOD5、SS、氨氮、

TP、TN、动植物油、

粪大肠菌群

粪大肠菌群数每月不得

少于 1次，pH、COD、
氨氮、流量在线监测，其

余因子每季度监测一次

《医疗机构水污

染物排放标准》

（GB18466-2005）
表 2预处理标准

有资质

的环境

监测机

构

（5）小结

本次扩建项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目综合废水经院区废水处

理装置预处理后接入市政污水管网，由汤汪污水处理厂集中处理，经污水处理厂

处理达标后的尾水中各类污染物对受纳水体的贡献值较小，不会改变受纳水体的

水质功能，因此对周围地表水环境影响较小。



— 74 —

3、噪声

（1）污染物产生及排放情况

1）产生情况

本次扩建项目采用中央空调，机组置于地下室，故空调外机噪声可忽略不计。

因本项目依托现有项目污水处理设施等，故噪声源强及排放以全院核算。

表 4-23 项目各主要噪声源的源强 （单位 dB(A)）

2）排放情况

经隔声和距离衰减后，各院界噪声情况见下表。

表 4-24 各厂界及敏感点噪声预测结果（单位：dB(A)）

目标
噪声源对评价

点的贡献值

本底噪声 厂界预测噪声 噪声标准

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

东院界 23 51.7 41.6 51.71 41.66 55 45

南院界 30 60.2 52.9 60.20 52.92 70 55

西院界 27 54.6 51.8 54.61 51.81 70 55

北院界 32 58.2 52.4 58.21 52.44 55 45

鸿福二村 27 55.7 46.1 55.71 46.15 70 55

鸿福三村 32 50.6 43.5 50.66 43.78 55 45
扬州市公共卫生

中心
23 51.7 41.6 51.71 41.66 55 45

扬州市血站 27 49.3 42.6 49.33 42.72 55 45